**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Opera**

P. 1-3 nebst Inventarium

**Gerson, Jean**

**[Straßburg], 1488**

Errores circa preceptum non occides

[urn:nbn:de:bsz:31-300759](#)

**Ereticorum**

Sermo sicut cancer serpit.  
aut aplus. Canceris autem  
morbida tabes nisi cautes  
rio celeri forti q̄s colaf/ cre-  
scit assidue sua contagio nō aliter heretica  
pestis que dū se vult sonere sit egrio/ dū de  
fensorem querit ille/mutri verbum in rete  
pedes suos et in maculis eius ambulat/se  
non enoluens sed inuoluens ac pōdere suo  
de errore in errorē means. Tlerū quippe  
est illud p̄blicū vno incōuenientē idato multa  
sequuntur. p̄tētū dum error est in p̄ncipijs  
qui pius crescit in pl̄imos/ et sit velut vna  
cathena tenebrar̄, qua colligant heretici.  
Si aduertere siquidē est q̄stas hoc vnl̄ icō/  
ueniens qđ est iustificatio mortis iniuste/  
quales et qđ probnefas peperit et effuderit  
error tenebras/heresies blasphemias et in  
sanias falsas. ita vt iaz sedeat heresies velut  
autorisata in cathedra pestilentie quagās  
corpus eccl̄ie/ neq̄s videtur remedij locus  
nisi p̄ censuram iudiciale sacri cōcilij pu-  
trida labes cū omni celeritate cauterisetur  
neq̄ audiatitur maleuada dissimulatio sua  
laceratric et fauitque spēm discentiis aut  
pietas i summa desipientia / et impierate  
metitur. E numerabimus ergo nonnulli  
los error ramos ab hac vna mortis radice  
pdeūtico/iungendo quosdam alios/ in gre-  
mio constāt. huius concilij positos vel in  
priā forma vel in audientiū intelligentia/  
vel in cōsequentia necessaria et certa/quare  
nisi euītetur error cognitus qđis insuper  
pastoralis sollicitudo puidere vigilantius  
animerit. Q̄s p̄blicia et moralia nō sūt  
defide neq̄ spectant ad iudiciū fidei. Q̄s  
heresies nō p̄nt aut debent cōdemnari/ nisi  
simul euīcentur et damnētur errantes.  
Q̄ ad ep̄os nullo mō spectat heresem dī/  
natio qm̄ maiores omnes cause q̄ sunt fidi  
sunt ad sedem ap̄licam referende. Q̄s ni-  
bil est iudiclicher fidei condemnātū nisi  
cōtra fidei articulos in simbolo positos q̄s  
niam solitaires articuli p̄prie spectant ad fi-  
dem. Q̄s implicat eandem p̄pōem cē eui-  
denter et fide credendam et assertens oppo-  
situm est hereticus. Q̄s nullus habitus  
fidei acquiritur p̄ verbum christi/ sed a so-  
lo deo infunditur/ et assertens oppositum ē  
hereticus. Q̄s allegans iudicialia vere/  
ris legis/cit co ipo hereticus. Exemplū de-

ista si quis p̄ industriam occiderit p̄imū  
suum aut p̄ insidias ab altari meo/euelles  
cum vt moriatur. Q̄s demonstrata vna  
p̄pone affirmatiua vli vel vlt̄ posita hec cō  
sequentia est irridenda a logicis et erronea  
particularis negatiua que opponitur huic  
vniuersali affirmative ē vera/ergo hec vni  
uersalis est falsa. Q̄s nulla p̄positio que  
potest ad aliquem sensum verum trahi vel  
apponi etiam de vi logice vel grammaticae  
debet condemnari maxime iudicio fidei.  
Q̄s iste non sunt condemnande/popu-  
lares possunt ad arbitrium suum corrigere  
superiores suos. Temporales dñi p̄nt aufer-  
re bona ecclesiastico et habitualiter deliqē-  
tum. Ratio qđ deus potest cōcedere predi-  
ctis talement potestatē. Q̄s nullus alliga-  
tur virtute iuramenti p̄stiri/ nisi ad illō dū  
taxat ad quod tunc aduertebat/ actualiter  
se volens obligare. Q̄s iste terminus p̄  
iudicium est analogus ad p̄iudicium anime  
quod est peccatum/ et ad p̄iudicium corpo-  
ris seu temporale derrementum/ ideo con-  
cedāda est ista simpliciter et catolice. Ju-  
ramentum quomōcunq̄ factum si vergat  
in p̄iudicium iurantis p̄coris sue/ vel libe-  
roꝝ non est tenendum. Q̄s sensus gram-  
maticalis vel logicalis est sensus litteralis  
sacre scripture. et ideo sepe falsus. Q̄s de-  
monstratio aliquibus assertionib⁹ qđ Jo-  
theologus tenetur explicita fide credere fal-  
sas esse et contra sacram scripturam si di-  
cat idem Joban. qđ etiā angelo de celo non  
crederet si diceret eas esse veras/hoc ē blas-  
phema et luciferiana subbia. Q̄s demōstratio  
aliquibus assertionib⁹ qđ Darni-  
nus theologus et platus/ tenetur explicita  
fide credere falsas esse/ et cōtra sacram scri-  
pturam/excusatur ab errore vel heresi vli p̄  
tinacia p̄ prestaciones conditionatas dicē-  
do vel scribendo qđ vult stare iudicio cōcis-  
li generalis q̄stum cunq̄ defendat interim  
qđ ille sunt p̄babiles et forsitan vere. Indu-  
cens ad hoc alios et se opponens ne dam-  
tentur. Q̄d assertions co ipo reddunt  
p̄babiles neq̄ iudicio fidei veniunt repro-  
bande/ si habuerint doctores deliberantes  
p̄ vtraq̄ parte. Q̄d p̄positio habens du-  
os sensus vnum verum et alium falsum nul-  
lo modo deber iudicio fidei reprobari/ etiā  
si fuerit scandalosa vel p̄iarum aurium of-  
fensiva vel ad errorē inductiua. Q̄d  
assertiones posite p̄ vnum doctore et theo-

## Errores cōtra preceptū

logia tanq; p regalis/aut maximis/aut ve  
ritatibus ad inferendūm constitutiōem a/  
liquam/nullo modo sunt iudicio fidēi re/  
probandē si possunt adūnum sensum trabi/  
vel glosari/q̄tumcunq; conclusio fuerit er/  
ronea vel īmpia licer bene concedatur cn̄z  
hilario q̄ intelligentiā dictorum ex causis  
assumenda est dicendi. **D**icēns se fa/  
cere conformiter ad legem diuinam natu/  
rem et moralem occidendo hominem non  
eget alio mandato iudicis cuiuscunq; q̄m  
autorisatur a triplici legeput nec oportet q̄  
assignet expresse talem legem. **D**icitur in oc/  
cisione hominis non requiritur notorie/  
tas allegationum seu pbationumq; fecerit  
talia p que debuerat interfici taliter et a ta/  
li sic occisus. **D**icitur nocturnus q̄ insi/  
diajor viarum q̄ hereticus et sortilegus oe/  
ciditur meritorie a quo cunq; rē. etiā si po/  
test horum quilibet duci ad iudicēnt suum  
nec immineat certū mortis periculum oc/  
cisori. ppter quod ip̄e debeat vim vi repelle  
re occidendo. **D**icitur occidio hominis si fu/  
it bona intentione redditur iusta vel ex eeu/  
sabilis vocando intentionem bonam zelū  
legis vel sui pncipis. **D**icitur mors subīat  
improvisa ac vllana que fit sc̄z sine diffida/  
tione pūia. potest et debet meritorie christi  
anis aliquibus non iudicialiter condem/  
natis aut bannitis inferri. imo q̄ hec est p  
prīa mors aliquoꝝ christianorum. **D**icitur  
fides q̄uis sit hosti seruanda/non tū tyra/  
no. **D**icitur sortilegia et carmina sine tactu q̄  
cunq; hominis cōtra quē sunt possint vir/  
tute sua hominem occidere non minus q̄  
gladius defixus in corpore. **D**icitur ab hac le/  
ge. Non occides excipitur tyranus eo sc̄z  
q̄ occidēdūs ē a quo cunq; iuxta legem il/  
lam Daleficos nou patieris viuere. Et ē  
tyranus qui in republica non iure prin/  
cipatur aut pncipari conatur. **D**icitur Di/  
chael occidit luciferum eternā morte/sine  
mandato dei quo cunq; vel alterius. **D**icitur  
Phinees occidit Zamzibl sine mandato q̄  
cunq; dei vel alterius. Et similiter Doyles  
egiptum et inde meruerunt. Et similiter Pe/  
trus volens occidere seruum pontificis  
**D**icitur facieſ cōfederationes et iuramen/  
to firmans multiplicitate excusatū si nō in/  
tendat aut vult eas seruare/dnm hoc facit  
vt occidēndus non sibi p̄caueat/neq; per/  
cipiat q̄ debet occidi. **D**icitur quotienscūq;  
aliquis facit aliquam rem que est melior; li-

cet iurauerit illam non facere/boc non est  
piurium sed piurio contrarium. **D**icitur me/  
ritorum est quādoꝝ occidere hominem vel  
occidi facere sponte absq; autoritate iudi/  
ciaria extra casum necessitatis actualiter/  
stantis seu periculi inenitabilis nisi vis vi  
repelleretur occidendo/et seclusa reuelano  
ne diuina. **D**icitur meritorium est quandoꝝ  
occidere hominem vel occidi facere sponte  
non sibi subditum nō monitum nō diffi/  
datum, qui neq; vim neq; mortem inten/  
ter actualiter. **D**icitur meritorium est ut p̄s  
occidere sponte hominem ex solis cōicen/  
ris. seu factis quenon habent cūidentem/  
vel notoriētatem iuriō vel faci. **D**icitur me/  
ritorum est quandoꝝ occidere vel occidi  
faceſ sponte hominem qui nō intentat a/  
ctualiter vim vel mortem vbi neq; est accu/  
sator neq; testis neq; pars neq; iudex qui  
hoc mandauerit. **D**icitur meritorium est quā  
q̄ occidere vel occidi facere sponte homi/  
nem modis p̄dictis sic q̄ potest cadere sub/  
voto iuramento vel precepto et ex cōsequē/  
ti sub debito q̄ sic fiat. **D**icitur meritorium est  
quandoꝝ p̄ insidias falsas occidere homi/  
nem voluntarie vel occidi facere et p̄ blan/  
dicias fictas in quibus est vsc̄ ad morteꝝ  
deceptio. **D**icitur meritorium est quandoꝝ  
imo debitum hominem christianum face/  
resubito et viliter occidi/sicut bestiam pre/  
cludendo q̄tum in occidente est/salutem  
anime spūalem et co magis meritorium q̄  
fit a psona maioris status atq; dignitatis.  
**D**icitur meritorium est facere occidi hominem  
nō accusatum q̄ p̄sumitur sortilegia feci/  
se aduersus regem suum/supposito q̄ non  
constiterit legitime de actu vel non effectu  
buiusmodi sortilegiorum. **D**icitur meritoriū  
est confederationes deliberate factas/  
iuratas non tenere/supposito q̄ absq; p̄in/  
dicio ac detimento anime valeant obser/  
vari. **D**icitur qualibet lege datur cui libz sub/  
iecto licentia tyrannum occidere. Nē pec/  
cat grauitat quilibet subiectus habens op/  
portunitatem occidere et non occidit tyra/  
num. Et iterum autoritate legis diuine et  
exemplō xpi/cuilibet subiecto sine superio/  
ri interptē licitum est tyrannum occidere  
**D**icitur nulla. it. assertionum denunciatarū  
debet fidei iudicio reprobari imo quamlibet  
illaz non fore iudicio fidelis repbandaz  
debet eodem iudicio declarari q̄ nulla est  
contra scripturam sacram. **I**nter quas sū

## Non occides

ii

Sunt iste die se; decima et nona. Jus est ratio et equitas qd omnis ty:annus occidat villane/gallice velameniant qd exemplora t infidias. Et p:ria mors qd debent mori ty:anni infideles/occidere scz eos per bonas cauetas explorationes t infidias. In casu socialitatis iuramenti pmisionis seu confederationis factarū ab vno milite ad alterum quocunqmodo istud fiat aut fieri possit. Si contingat qd istud vertatur in p:uidicium vnius pmientium aut confederatorū sponse sue aut suorum liberorum ipse de nullo teneat eis obseruare. Ex nullus epus potest de questionibus fidei cognoscere qd tamcunq sint norarie false t scandalose opprobando vel reprobando doctrinam quia tunc faceret nouos articulos qd si bene possit et debeat hereticos condemnare. Ex non ideo propositiones spectante ad iudicium fidei approbatu vel reprobatiue qd dicitur in eis aliquid licitū esse vel illicitū/meritorium vel demerito num fieri fm legem diuinam.

## Bequintur errores de alia materia.

Ex misericordia et sapientia in diuinis sunt formalitates realitir distincte. Ex recesso p:marum annatarū per papam et do minos cardinales nunq fieri potuit sine symoniaca prauitate. Ex licuit papae do minis cardinalib: querere solutionē pri marum annatarum ab illis qui beneficia bannant in curia/vel alibi sic qd non expedi rentur eis bulle nisi prius realicer t defec tales annatas soluissent/licuit etiam extor quere per arrestationē bullarum vel aliter qd se omnib: propriis solitarios obligaret. Ex nulli qd tamcunq multiplicati posunt condere legem obligantez nisi summi pontificis adueniat autoritas. Ex consilio generale sine papa nunq habere potest potestatem nisi limitatam quoniā non est nisi sue partes/que sunt plati habentes potestatem tantummodo limitatam. Ex gladii spūal supraemta potestas est in papa legitime presidente et residente totali quo ad executionē talis gladii et non tūc in concilio generali. Ex gladii spūal supraemta potestas residet in ecclesia inseparabiliter/qd ad iurisdictionē separabiliter autem quo ad

executionem. Ex gladii spūal supraemta potestas sic est in papa legitime presidente et residente qd ad opprobanda vel repbnda in ecclesia solus ipse haberet diffinire et non concilium generale. Ex in concilio generali celebrato hiersolimis super celsatione legalium Petrus non presul neq; diffiniuit/quia suspectus erat in illa materia/nec erat tunc legitime presidens et residens. Omnis papa conscius sibi qd est vel fuit hereticus post papatum/tenetur eo ipso cedere papatu/qr nullum ius habet in ipso etiam si de novo peniteat secretum fuerit et ita de quolibet epo vel in ecclesia beneficiato dicendum videtur. Qd in omni concilio generali in quo papa legitime presidet et residet vox sua sic preponderat vocibus totius residui qd nihil possunt dif finire sine eo/nec ipm ad aliquid quolibet obligare. Qd papa dum accusatus est licet non quietus aut damnatus eo ipso no legitime presidet et residet circa quecumq; dif finienda in generali concilio. Qd accusatio pape et p:cipue mors eius naturalis aut civilis reddunt saltem per indirectū qd eccliesia vel generale concilium maiorum sit potestatis in executione t diffinitione/qd papa nec accusato nec mortuo. Qd mendicitas est vnicum vel precipuum mediuz predicationis verbi dei/quotiam recte christo spine que sunt diuinie suffocant sem quod est verbum dei et qd pfecto soli mediantes predicant/quia pauperes euangeli saui. Qd papa non est immediatus platus omnī fidelium nec sponsus eccliesie vniuersalis sed solus romane. Alioquin queliber eccliesia cathedralis haberet duos sponsos/papam et episcopum. Qd papa est sic immediatus plame omnī fidelium qd potest p libito perse vel alios commissos omnia exercere licite/que potest quicū platus vel curatus inferior etiā vbi no subest necessitas ppter defecrum inferiorum neq; rationabilis utilitas. Qd omnis qd glosare defendere seu tenere psumperit undicim articulos positos in pretensiā bullā mendicantium que sic incipit. Regnās in excelsis. Ille tanq; hereticus est censendus et per inuocationem brachij secularis coercendus. Non obstante statuto concilii generalis omnis utriusq; secus quorum tam articoloz plures includunt illa qd soli

13

## Errores cōtra p̄ceptū

us facti sunt/nec sub fide cadunt/quos insuper si concordari debeant glosare necesse est. ¶ Confessi fratribus habentibus licetiam generalem audiendi confessiones ea dem peccata que confessi fuerint iterum cōfiteri ap̄pro sacerdoti tenentur. ¶ Statē statuto om̄es vtriusq; sexus edito in concilio generali Romanus pontifex non pot̄ face re q̄ prochianī non teneantur cōfiteri omnia peccata sua semel in āno ap̄pro sacerdoti quē dicit esse prochialē curatū; nec de us posset hoc facere q̄r ut dicebat implicat cōtradictiōem. ¶ Papa non potest dare li centiam generalem audiendi confessiones sed nec deus/quin confessus habenti licen tiā generalem teneatur iterum eadē pec cata confiteri suo ap̄pro sacerdoti quem dicit ut p̄mittitur prochialē curatum. ¶ confessus fratri admisso in forma duduī teneat eadem peccata in numero iterū curato con fiteri/daminatur per Johannem papā. ex i in statuto quod incipit Vt̄as electionis. ¶ Conclusiones Johannis de pilato dā nate per Joban. xiiij. sunt satis vere et a q̄ cūq; liceat possunt sufficenter teneri. ¶ Statutum Johis. xiiij. editū. Vt̄as electio nis. est irritū et inane. q̄r cū illud fecit here ticus erat/et p̄ consequens quicquid qd̄ fe cit dicitur Joban. siue mendicantibus siue alijs ante reuocationē inane fuit. ¶ Statē statuto omnes vtriusq; sexus nec deus nec papa de potentia potest facere quin confessus fratri mendicanti admisso. iterum teneatur cōfiteri suo curato. ¶ Confessi fratribus admissis facta est dubitabilis et incer ta que ap̄ter homines tenentur dimittere i certum/et sic solum confiteri suis sacerdoti bus caram animarū habentibus sub pena peccati mortalis. ¶ Quāuis fratres admisi habeant autoritatem absoluendi et audi endi confessiones. in populus subiec̄t̄ nō haber potestatem accedendi ad mendicant es admissos sine licentia ap̄ij sacerdotis. ¶ Fratres petentes p̄uilegia p̄ confessiōi bus audiendis et sepulturis habendis sūt in peccato mortali/et romani pontifices talia p̄uilegia concedentes mendicantibus/aut eisdem cōfidentibus confirmantes/sūt in peccato mortali et excōmunicati et nō su erunt pastores s̄ fures et fratres latrones et lupi. ¶ Sacerdos curans dans licentia mendicantibus audiendi cōfessiones/ma

gis dispensat c̄n statuto ecclēsie/Omnes vtriusq; sexus q̄b papa fratribus dans licet iam mendicantibus/utra formam decre talis dudum. ¶ Ex nulla p̄positio seu con stitutio infra scriptarum octo deniat a ve ra et sana doctrina fidei sed a quolibet fides li catholicō propōni recipi pot̄/absq; eo q̄ potuerit vel possit a quoq; zelū fidei bas bente et sane intelligentie de errore vel scan dalo et in sana doctrina rep̄bendi putate noze earum appetit evidenter. ¶ Quilibet subiectus et vasallus qui p̄ cupiditatē frau dem sortilegium et malum ingenium ma chinatur contra salutem corporalem sui regis et superiorum dñi p̄ tollendo sibi et sibi a gendo ab eo suaz nobilissimū qualissimam dominationem peccata tam grauiter et com mittit tam horribile crimen sicut est cri men lese maiestatis in p̄mo gradu. Et p̄ co sequens est dignus dupli mori et p̄mar scda/quia quilibet subiectus et vasallus sic faciens est tyrannus infidelis suo regi domino supiori peccat q̄ mortaliter/p̄banus autoritate beati Greg. dicentis. Tyranus ē q̄ in republica nō iure p̄ncipatur aut p̄ncipari conatur. Nam sicut regnum rectus p̄ncipatus dicitur sicut et tyrannus domini p̄uersum nuncupatur. ¶ Licet in ca su p̄dicto quilibet vasallus et subiectus sit dignus dupli mori/et committat tam horribile crimen non possit nimis puniri/ta men plus puniēdus est vñus miles q̄vñ simplex subiectus. Et in isto casu Baro q̄ vñus simplex miles. et vñus comes q̄ vñ baro. vñus dux q̄ vñus comes. cognatus regis q̄ extraneus. frater regis q̄ cogn̄ et filius regis q̄ frater. ¶ In casu p̄dicto licitum est vñicuius subiecto sine quocunq; mandato aut precepto fin leges naturales moralem et diuinam occidere aut facere occidi illum eundem proditorem infidelem et tyrannum. Et non solum est licitum sed horribile et meritorium/ maxime quando est tam grandis potestatis q̄ iusticia non pos test de eo fieri bono modo persuppoz̄. Et quando perseverant in sua malitia/nescie vult corrigere nec emēdere et specialiter q̄ est periculum in mora. ¶ In casu supra dicto magis bono:abile licitum et meritorium est q̄ ille tyrannus infidelis sit occisus aut fiat occidi per vnum de gentibus et subiectis dicti regis q̄ p̄ vnum extrancum qui